GOBIERNO DEL GENTE QUE TRABAJ LOG?M
ESTADO DE MEXICO ENGRANDE

“2016. Ao del Centenario de la Instalacidn del Congreso Constituyente”

Toluca de Lerdo, Meéxico,
a 25 de agosto de 2016.
Solicitud de Informacion No:
00166/SEGEGOB/IP/2016.

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacion citada al rubro, ingresada a
traves del SAIMEX en fecha 22 de agosto de 2016, y con fundamento en
el articulo 167 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de México y Municipios, publicada en el Periédico
Oficial “Gaceta del Gobierno” el dia 4 de mayo del aflo en curso, se emite
el presente oficio de respuesta:

INFORMACION SOLICITADA:

"BUENAS TARDES ,SOLICITO LA INFORMACION DE
CONTRATOS DE FUEGOS ARTIFICIALES , SONIDO ,MUSICA
,VIDEO MAPPING ,ARTISTAS DE LAS FIESTA PATRIAS DEL
2015 LASI FALLO LADJUDICACIONES, CONTRATOS
,BASES.ETC” (sic)

RESPUESTA:

En cumplimiento a lo que establecen los articulos 1, 4, 11, 12, 23, 92, 161, 163
y 167 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de México y Municipios, se informa lo siguiente:

Su solicitud de informacion fue turnada al Servidor Publico Habilitado de
la Coordinacién Administrativa de este Sujeto Obligado, mismos que
mediante oficio nimero 202600100/263/2016, remite la respuesta a su
quietud, el cual se anexa al presente escrito.
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Ahora bien, es preciso informar a usted que de conformidad con lo
dispuesto por la Ley Organica de la Administracion Publica del Estado de
México, en sus articulos 19, fraccion Il y 24 fracciones I, Ill, V, XXXVIIl y
XXXV, gue a la letra indican:

“Articulo 19.- Para el estudio, planeacion y despacho de los
asuntos, en los diversos ramos de la Administracion Publica del
Estado, auxiliaran al Titular del Ejecutivo, las siguientes
dependencias:

.I.f.r. Secretaria de Finanzas;...”

“Articulo 23. La Secretaria de Finanzas, es la encargada de la
planeacion, programacion, presupuestacion y evaluacion de las
actividades del Poder Ejecutivo, de la administracion financiera
y tributaria de la hacienda publica del Estado y de prestar el
apoyo administrativo y tecnoldgico que requieran las
dependencias del Poder Ejecutivo del Estado.”

“Articulo 24.- A la Secretaria de Finanzas, corresponde el
despacho de los siguientes asuntos:

Il. Recaudar los impuestos, derechos, aportaciones de mejoras,
productos y aprovechamientos, que correspondan al Estado; y
las contribuciones federales y municipales en los términos de los
convenios suscritos.

En cuanto a las contribuciones federales en términos de los
convenios suscritos senalados en el parrafo anterior, para la
mejor organizacion del trabajo se establece que el Secretario de
Finanzas encomiende a los funcionarios a que se refiere el
ultimo y penultimo parrafos del presente articulo, cualesquiera
de sus facultades otorgadas por los propios convenios suscritos,
excepto aquéllas que por disposicion de ley o del reglamento
interior respectivo, deban ser ejercidas precisamente por el
propio Secretario.

Il. Vigilar el cumplimiento de las disposiciones legales de
. caracter fiscal y demas de su ramo, aplicables en el Estado.
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V. Formular y presentar al Ejecutivo, los proyectos de Ley de
Ingresos, del presupuesto de egresos y el programa general del
gasto publico.

XXXVII.  Adquirir los bienes y servicios que requiera el
funcionamiento del Poder Ejecutivo del Estado, con recursos
federales o estatales;

XXXVIIl. Proveer oportunamente a las dependencias del
gjecutivo de los elementos y materiales de trabajo necesarios
para el desarrollo de sus funciones;...”

Por otro lado, los articulos 3, fraccién IX, 5y 12 de la Ley de Contratacion
Publica del Estado de México y Municipios, disponen lo siguiente:

“Articulo 3.- Para los efectos de la presente Ley se entenderd
por:

IX. Secretaria: A la Secretaria de Finanzas....”

“Articulo 5.- La Secretaria llevara a cabo los procedimientos de
adquisicion de bienes o servicios que requieran las
dependencias, conforme a sus respectivos programas de
adquisiciones.

Las entidades, tribunales administrativos y ayuntamientos, en el
ambito de su respectiva competencia, tendran a su cargo el
tramite de los procedimientos de adquisicion de bienes,
contratacion de servicios, arrendamientos y enajenaciones de
bienes muebles e inmuebles.

En el ambito de la administracion publica estatal central,
corresponde a la Secretaria el tramite de los procedimientos de
contratos, relativos a arrendamientos, adquisiciones de
inmuebles y enajenaciones de bienes muebles e inmuebles,
observando al respecto las medidas de austeridad sefaladas en
el Presupuesto de Egresos.”
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“Articulo 12.- La Secretaria tendra a su cargo la ejecucion de
los programas anuales de adquisiciones de bienes y servicios de
las dependencias.

Las entidades podran solicitar a la Secretaria la realizacion de
los procedimientos para la adquisicion de los bienes o servicios
que requieran, quedando sujetos a la autorizacion expresa de
ésta.

Aunado a lo anterior, los articulos 8 y 10 del Reglamento de la Ley de
Contratacion Publica del Estado de México y Municipios, disponen:

“Articulo 8.- Para que la Secretaria, las dependencias,
organismos auxiliares, tribunales administrativos y municipios
realicen operaciones adquisitivas y de contratacion de servicios,
dichos bienes o servicios deberan estar incluidos en el programa
anual de adquisiciones; cuando el bien o servicio requerido no
esté considerado en dicho programa, éste debera modificarse a
efecto de que se incluya en el mismo, con la finalidad de que se
lleve a cabo la adquisicion o contratacion correspondiente.

Las dependencias deberan solicitar a la Secretaria autorizacion
para que ésta convoque, adjudique y, en su caso, formalice
contratos cuya vigencia inicie en el periodo fiscal siguiente de
aquél en que se solicite, con base en los anteproyectos de
presupuesto;, en el caso de los organismos auxiliares y los
tribunales administrativos, igualmente podran efectuar esta
solicitud.

Para el caso de los municipios, sus autoridades determinaran lo
procedente.”

“Articulo 10.- En los procedimientos de adquisicion que realicen
la Secretaria, las dependencias, organismos auxiliares, tribunales
administrativos y municipios, debera exigirse que los bienes o
los servicios cumplan, en lo conducente, con las normas
mexicanas, normas oficiales mexicanas, normas técnicas, y a
falta de éstas, las normas internacionales o, en su caso, las
especificaciones respectivas de conformidad con lo dispuesto
en la Ley Federal sobre Metrologia y Normalizacion.”
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Por lo anterior, con fundamento en el articulo 167 de la Ley en la materia,
se le orienta para que ingrese su solicitud de Informacion de la misma
forma, pero ahora sefalando como Sujeto Obligado a la Secretaria de
Finanzas del Gobierno del Estado de México, o bien, acuda a las oficinas
del Modulo de Acceso, ubicadas en Palacio del Poder Ejecutivo, Lerdo
Poniente No. 300, Puerta 360-A, Colonia Centro, Toluca, Estado de
México, Teléfono: (722) 167 81 80, de lunes a viernes de 9:00 a 18:00
horas.

Al respecto no omito comentarle que tiene un plazo de quince dias

habiles para promover Recurso de Revisidon en términos de los articulos
178,179 y 180, de la Ley en la materia.

ATENTAMENTE

M. EN SARIO ARZATE AGUILAR

DIRECTORA GENERAL /K
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Oficio No. 202600100/263/2016
Toluca de Lerdo, México;
24 de agosto de 2016

Secretarfa General de Gobierno
Coordinacién de Planeacién y Apoyo Técnico

MAESTRA N IDiecion da aarsain v Tanaasrandie "
ROSARIO ARZATE AGUILAR

DIRECTORA GENERAL DE INFORMACION
PLANEACION Y EVALUACION e ey
PRESENTE fora: AIRCe

Recibido por: ? /; 4q_

Con fundamento en los articulos 1, 4, 11, 12, 23, 59, 162 v
163 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de México y Municipios vy, en atencidon a su oficio recibido el 22 de
agosto del affio en curso, sobre la solicitud de informacién publica
No.00166/SEGEGOB/IP/2016, que a la letra dice:

"BUENAS TARDES ,SOLICITO LA INFORMACION DE
CONTRATOS DE FUEGOS ARTIFICIALES , SONIDO ,MUSICA ,
VIDEO MAPPING ,ARTISTAS DE LAS FIESTA PATRIAS DEL

2015 ,ASI FALLO ,ADJUDICACIONES, CONTRATOS
,BASES.ETC” (sic)

Al respecto, hago de su conocimiento el texto con el que
se ha dado respuesta a la solicitud en comento via SAIMEX “En
cumplimiento a los articulos 6 fraccion | y 11l de la Constitucién Politica de
los Estado Unidos Mexicanos, 5 de la Constitucién del Estado Libre v
Soberano de México y 1, 4, 11, 12, 15, 59 fraccion |, Il, Ill, 162 y 163 de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de México
¥ Municipios, y de acuerdo a la informacion proporcionada por la
Subdireccion de Recursos Materiales y Servicios Generales informo a
Usted que no se cuenta con la documentacion solicitada, toda vez que a
partir del 30 de octubre de 2013, la Direccion General de Recursos
ateriales de la Secretaria de Finanzas es la responsable de realizar el
ahogo del procedimiento para la contratacién de Bienes y/o Servicios.
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Lo anterior con base en el articulos 3, fraccion IX y articulo
5 de la Ley de Contratacion Publica del Estado de México y Municipios
publicada en el Periddico Oficial “Gaceta del Gobierno” numero 83 de
fecha 03 de mayo de 2013”, lo cual se notifica a la Unidad de Informacion
de esta dependencia.

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para enviarle un

cordial saludo.
g

ATENTJTAMENTE

4

/

LCDA. MARIA IVONNE VILLA HERNANDEZ
JEFA DE LA UNIDAD DE SEGUIMIENTO Y EVALUACION,
Y SERVIDORA PUBLICA HABILITADA SUPLENTE

c.c.p. C.P. Carlos Gabriel Antero Rodarte Cordero.- Coordinador Administrativo y Servidor Publico Habilitado.
Lic. lvan Trinidad Martinez.- Subdirector de Informacién y Transparencia.
Archivo/minutario.
MIVH/AALA/MHM
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